HÂFİZ TENİŞ

(حافظ تنيش)

(ö. 1006/1598'den sonra)

Şeybâniler Hükümdarı
II. Abdullah'ın tarihçisi, şair.

Babası Mîr Muhammed Buhârî, âlimlere yakınlığıyla tanınan Ubeydullah Han'ın dostlarındandı. Hâfız Teniş kendisinin bildirdiğine göre, II. Abdullah Han'ın Mâverâünnehir bölgesinde hâkimiyet kurduğu ve Buhara'yı başşehir yaptığı tarihte (964/1557) eserini yazmaya başladığı zaman otuz altı yaşında idi. Ancak uzun bir süre Hâfız Teniş'in bununla Abdullah Han'ın tahta çıkış tarihi olan 991'i (1583) kastettiği ve buna dayanılarak doğum tarihinin de 956 (1549) olması gerektiği zannedilmiştir. Halbuki Hâfız Teniş bir kasideinde II. Abdullah'ın babası İskender Han'ın tahta çıkışından da (968/1560) bahsetmektedir. Bu bilgilere göre doğum tarihi 1520-1530 yılları arasında olmalıdır.

Abdullah Han 1583'te Özbekler'in "büyük han"ı ilân edildikten sonra Hâfız Teniş, Emîr Kul-Baba Kökaltaş tarafından saraya alındı. Sarayın resmî tarihçisi olarak hanın birçok seferine katıldı; böylece olayları bizzat görerek yazma imkânını elde etti. Tarih kitabını yeni bir plana göre tekrar yazdı. Sarayda bundan başka görevi olup olmadığı belli olmayan Hâfız Teniş'in ölüm tarihi de bilinmemektedir. Muhtemelen Abdullah Han'ın (ö. 1006/1598) hükümdarlığının son birkaç yılına ve oğlu Abdülmü'min'in birkaç aylık hanlığı dönemine ulaşmıştır.

Hâfız Teniş'in 1560 veya 1570'lerde Farsça olarak yazmaya başladığı Abdullah Han ve faaliyetlerini konu alan tarihi bu dönem hakkında bilgi veren en önemli eserlerden biridir. 992'de (1584) *Şerefnâme-i Şâhî* adıyla yeniden ele alınıp yazılan eser, Orta Asya tarihçiliğinde ve modern ilmî literatürde '*Abdullâhnâme* olarak da bilinmektedir. II. Abdullah Han'ın doğumundan itibaren 1588'e kadar hayatından bahseden eser bir mukaddime, iki bölüm (makâle) ve bir hâtimedden meydana gelir. Mukaddime, ataları ve şeyhi Hâce M. Cûybârî'nin sözleri hakkındadır. Birinci bölüm Abdullah Han'ın doğumundan tahta çıkış tarihine kadar (991/1583) geçen olayları ikinci bölüm tahta çıkışından sonraki hadiseleri anlatmaktadır. Hâtimedde hanın vasıfları, çağdaşı olan şeyh, âlim, şair ve münşiler, ayrıca vezirleri, emîrleri ve yaptırdığı eserler üzerinde durulmaktadır.

Şerefnâme-i Şâhî'deki bilgiler müellifin şahsî gözlemleriyle resmî evraka ve diğer bazı kişilerin raporlarına dayanmaktadır.